
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 480 del 09-10-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 480
del 09-10-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 217

Oggetto: LAVORI PER LA "MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO 
DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 
9810644F87". AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
CAMS.

RICHIAMATO l’art.109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI: 
- l’art.151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 

impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 
impegni di spesa;

- il Decreto Sindacale nr. 06 del 30.12.2022, Prot.n.18855, con il quale sono state attribuite al sig. 
ing. Alessandro Furini le funzioni di Responsabile del settore III tecnico di cui all’ art. 107, commi 
2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.56 in data 17/12/2022, con la quale sono state 

approvate le modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione 
D.U.P.2023-2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr.60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ADESIONE 
ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE 
DEGLI ENTI LOCALI”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 23/02/2022 avente ad oggetto “ACQUISTO 
QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L AI 
SENSI DELL'ART.37, COMMA 4 DEL D.LGS. N.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI 

DETERMINAZIONI numero 217 del 09-10-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 09-10-2023 ora 15:06:18 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 480 del 09-10-2023

PUBBLICI) E DELLART.4, COMMA2 LETT.E) DEL D.LGS. N.175/2016 (TUSP);
- la determinazione numero 229 del 09-05-2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 9810644F87”, con la 
quale è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori messa in sicurezza 
dell’infrastrutture viaria del territorio comunale di Villa Bartolomea (VR), per un importo 
complessivo in appalto di euro 1.089.000,00, di cui euro 635.867,66 per l’esecuzione dei lavori ed 
euro 88.564,95 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

- la determinazione numero 276 del 5-06-2023 avente ad oggetto: “CENTRALE DI 
COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016: 
PROCEDURA NEGOZIATA CON CARATTERE D'URGENZA (EX ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER 
L'APPALTO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO DEL 
PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL COMUNE DI VILLA 
BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 9810644F87", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2. AGGIUDICAZIONE, con la quale i lavori sono stati 
aggiudicati alla ditta “Impresa Scala Santo Srl” che ha presentato un ribasso del 10,50% 
corrispondente all’importo di Euro 569.101.55 (diconsi euro 
cinquecentosessantanovemilacentouno/55)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 
88.564,95 (diconsi euro ottantottomilacinquecentosessantaquattro/95), per un prezzo totale 
offerto di euro 657.666,50 (diconsi euro seicentocinquantasettemilaseicentosessantasei/50) al 
netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo offerto dalle ditte partecipanti.

VISTO che il Contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 26.07.2023 con Rep.n.3309, registrato 
per via telematica in data 01/08/2023, serie 1T Numero 26130;
DATO ATTO che l’appaltatore, con nota PEC acquisita al prot.n. 14029 in data 29/09/2023, ha 
inoltrato richiesta di subappalto per l’esecuzione del ponteggio previsto nel progetto dei lavori, per un 
importo presuntivo di Euro 283.600,00, di cui Euro 42.500,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10 
%, opere che rientrano tra quelle subappaltabili senza limite di importo;
ESAMINATA l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti del Prot.n. 14027 in data 
29/09/2023 della ditta subappaltatrice CAMS Servizi Edili SRL, con sede legale a Reggiolo (RE), in 
via R.Margherita n. 5; 
VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione sotto riportata, 
riferita alla Ditta Subappaltatrice: “CAMS Servizi Edili SRL, con sede legale a Reggiolo (RE), in via 
R.Margherita n. 5”;

1. Contratto di subappalto sottoscritto in data 26.09.2023 tra la Scala Santo srl, aggiudicataria 
dei lavori e la ditta Cams srl, subappaltatrice delle opere in appalto; 

2. Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta subappaltatrice, con scadenza in data 
17.10.2023;

3. Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA di Reggio Emilia della ditta 
subappaltatrice; 

4. Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
5. Attestazione SOA della ditta subappaltatrice;
6. Dichiarazione della composizione societaria;
7. Dichiarazione Art. 14;
8. Dichiarazione Art. 80;
9. Piano operativo di sicurezza;

AVUTO PRESENTE che non necessita il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, atteso come l’approvazione del presente provvedimento non richieda alcuna 
variazione negli impegni di spesa a suo tempo assunti;

DETERMINAZIONI numero 217 del 09-10-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 09-10-2023 ora 15:06:18 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 480 del 09-10-2023

VISTI il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici” relativo 
a lavori, servizi e forniture” ed il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente alla data di adozione del 
presente provvedimento;
VISTO in particolare i disposti in capo agli artt. 32, comma 2 e i combinati disposti degli artt. 95 e 97, 
rispettivamente commi 4 e 8;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 114 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari;
DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
settore III, ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;
RICHIAMATI:

- il D. 
lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’ente locale;

- l’art.1
83 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di spesa;

- il 
D.Lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 
servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.L. 
76/2020, conv. in L. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 
241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 
provvedimento amministrativo; 

- il 
D.Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 
sistemi contabili degli enti territoriali;

- il 
D.Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; - lo Statuto dell’ente;

- il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

- il 
Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non 
riportate.

2. DI AUTORIZZARE il subappalto delle opere rientranti nella categoria OG3-OS21, per una 
spesa complessiva presunta di Euro 283.600,00 + IVA di cui Euro 42.500,00 per oneri della 
sicurezza, alla Ditta Subappaltatrice: CAMS Servizi Edili S.R.L., P. Iva e Cod. Fisc. n. 
02802550356, Via R. Margherita, n. 5 - 42046 REGGIOLO (RE), Pec: cams.srl@pec.it, Email: 
info@cams-srl.it

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria, Impresa Scala 
Santo srl, alla ditta subappaltatrice CAMS srl, per l'adozione degli atti di propria competenza;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non riveste rilevanza contabile e pertanto 
diviene immediatamente esecutiva.

5. DI DARE ATTO che gli interventi oggetto del contributo di cui al citato Decreto Dipartimento 
per gli affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021, PNRR 2021, 
Missione 2, Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.

DETERMINAZIONI numero 217 del 09-10-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 09-10-2023 ora 15:06:18 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59

mailto:cams.srl@pec.it


COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 480 del 09-10-2023

6. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico di provvedere all’aggiornamento del monitoraggio 
dell’intervento sulla piattaforma ReGis;

7. DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  

8. DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Villa Bartolomea.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Ing. Furini Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONI numero 217 del 09-10-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 09-10-2023 ora 15:06:18 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 480 del 09-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 480 del 09-10-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: LAVORI PER LA "MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO 
DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 
9810644F87". AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA CAMS.

CIG

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 10-10-2023 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
Dott. Zanferrari Matteo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONI numero 217 del 09-10-2023 firmato da:  MATTEO ZANFERRARI il 10-10-2023 ora  5:22:48 ed è valida fino al 21-06-2026 alle ore 23:59:59


